
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 75 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 75  del 30.10.2021 

 

OGGETTO:  

ART.  53 DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73 'SOSTEGNI-BIS' -  FONDO  

DEDICATO  ALLE  MISURE  URGENTI  DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE.          

 

 

             L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di ottobre alle ore 08.30 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI SINDACO Presente 

ANDREOLI SILVIA ANTONIA VICE SINDACO Presente 

BAILO ROBERTO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR.SSA SABRINA 

SILIBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 75 del 30.10.2021 

OGGETTO: 

ART.  53 DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73 'SOSTEGNI-BIS' -  FONDO  

DEDICATO  ALLE  MISURE  URGENTI  DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE.         

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

- La dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della Sanità dell’11.03.2020 con la quale 
l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 
deliberato lo stato di emergenza nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza dell’epidemia covid-19; 

- D.L. n. 105 del 23.07.2021 che proroga lo stato di emergenza dovuto alla pandemia da 
Covid-19 sino al 31.12.2021; 
 

VISTI: 

• il Decreto-legge 17.3.2020, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del  decreto 
legge n. 6/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13/2020; 

• l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

• il D.L. n. 154 del 23.11.2020, art. 2 “Misure urgenti di solidarietà alimentare”; 
 
VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 "Sostegni-bis" all'art. 53 ha previsto l'istituzione di 
un Fondo dedicato alle misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 

EVIDENZIATO che le assegnazioni in questione sono indirizzate a finalità più ampie rispetto alla 
sola “solidarietà alimentare” attivata nel 2020 con l’Ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 
marzo 2020 e ripresa con l’art. 19-decies del D.L. 137/2020; 
 
ASSUNTO che tale fondo è finanziato per un importo pari ad euro 500 milioni e che il riparto è 
stato disposto secondo i seguenti criteri: 
• 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, in proporzione alla popolazione residente di 
ciascun comune; 
• 50%, per complessivi euro 250 milioni, in base alla distanza tra il valore del reddito pro capite di 
ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione. 
 
VISTO l’allegato al suddetto Decreto che assegna al Comune di San Cipriano Po il finanziamento 
di € 4.262,60 da destinare alle previste finalità;   
 
RITENUTO di utilizzare le suddette risorse ai fini del presente bando; 
 
ATTESO che si rende necessario ed urgente, nonché indifferibile, adottare forme di solidarietà per 
i cittadini che versano in stato di bisogno per morosità relative al pagamento delle utenze 
domestiche, dei canoni di locazione e servizi scolastici, sostenute nell’anno corrente e 
nell’annualità 2020; 
 



 

 

CONSIDERATO che a tal fine è stato redatto apposito schema di “AVVISO PUBBLICO 
EMERGENZA SANITARIA COVID 19 – BANDO DI SOLIDARIETA’ 2021”; e schema di domanda 
di accesso alla misura, che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto 
deliberativo; 
 
VISTI gli allegati pareri tecnici favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi Sociale e Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 

 

 

1. di approvare tutto quanto espresso in premessa; 
 

2. di approvare l’unito schema di “AVVISO PUBBLICO EMERGENZA SANITARIA COVID-19 

– BANDO SOLIDARIETA’ 2021” che definisce i requisiti e le modalità di accesso ai 
contributi; 
 

3. di prendere atto che le somme complessivamente disponibili al fine del suddetto bando, 
ammontano ad €. 4.262,60; 
 

4. di demandare alla Responsabile dell’Ufficio dei Servizi Sociali, l’esecuzione della presente 
delibera; 

 
5. Di dichiarare, con separata votazione unanime stante l’urgenza di pubblicare il bando, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico 
n. 267/2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 75 del 30.10.2021 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

ART.  53 DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N. 73 'SOSTEGNI-BIS' -  FONDO  

DEDICATO  ALLE  MISURE  URGENTI  DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE.         

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to  Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 30.10.2021 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 30.10.2021 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 75 del 30.10.2021 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI F.to DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 13.11.2021 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   23.11.2021 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to  Dr.ssa Sabrina SILIBERTO 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


